
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 118 del 09/07/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 giugno 2010, n. 1499
 
P.O. FESR 2007-2013. Piano Operativo di Cooperazione tra l’Autorità di Gestione e l’Autorità
Ambientale. Presa d’atto.
 
 
 
 L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente di concerto con l’Assessore al Bilancio e Programmazione, sulla
base dell’istruttoria espletata e confermata dal Dirigente del Servizio Ecologia, in qualità di Autorità
Ambientale del P.O. FESR Puglia 2007-2013, ing. Antonello Antonicelli e del Dirigente del Servizio
Programmazione e Politiche dei Fondi Strutturali, in qualità di Autorità di Gestione del P.O. FESR 2007-
2013, dott. Luca Limongelli, riferiscono quanto segue:
 
 VISTO il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006 recante disposizioni generali
sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione;
 
 VISTO il P.O. FESR 2007-2013 della Regione Puglia, come approvato dalla Commissione Europea con
Decisione C(2007) 5726 del 20.11.2007;
 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 146 del 12.2.2008 con la quale la Giunta Regionale
ha preso atto di detta Decisione comunitaria;
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24.9.2008 con cui è stato emanato
l’Atto di Organizzazione per l’Attuazione del P.O. FESR 2007-2013;
 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1849 del 30.09.2008 con la quale è stata nominata
l’Autorità di Gestione del P.O. FESR 2007-2013;
 
 VISTE le Deliberazioni della Giunta Regionale nn. 387 del 3.3.2009 e 2157 del 17.11.2009 con le quali
è stato designato e confermato, quale Responsabile dell’Autorità Ambientale del P.O. FESR 2007-2013,
l’ing. Antonello Antonicelli;
 CONSIDERATO che il Regolamento n. 1083/2006, all’articolo 17 -Sviluppo sostenibile, prevede che gli
obiettivi dei Fondi siano perseguiti nel quadro dello sviluppo sostenibile e della promozione, da parte
della Comunità, dell’obiettivo di tutelare e migliorare l’ambiente conformemente all’articolo 6 del trattato;
 
 CONSIDERATO che il DPGR n. 886/2008, all’articolo 2 - Autorità di Gestione, prevede che l’Autorità di
Gestione assicuri lo svolgimento dei compiti richiesti dal Regolamento (CE) n. 1083 dell’11.07.2006 e
dal regolamento (CE) n. 1828 dell’8.12. 2006;
 

1



 CONSIDERATO che il DPGR n. 886/2008, all’articolo 9 -Integrazione componente ambientale, prevede
che l’Autorità Ambientale operi per assicurare l’integrazione della componente ambientale, nel quadro
dello sviluppo sostenibile, nel perseguimento degli obiettivi del P.O. FESR 2007-2013 in conformità con
quanto stabilito dall’articolo 17 dal Regolamento (CE) n. 1083 dell’11.07.2006, e secondo i contenuti
indicati nel punto 5.1.4 del P.O. FESR 2007-2013;
 
 CONSIDERATO che il P.O. FESR 2007-2013, all’articolo 5.1.4 -Autorità Ambientale, prevede che
successivamente all’approvazione definitiva del P.O. venga presentato al Comitato di Sorveglianza il
Piano operativo di cooperazione tra Autorità di Gestione e Autorità Ambientale;
 
 CONSIDERATA la necessità di rafforzare e migliorare il sistema di collaborazione già sperimentato in
maniera proficua durante la programmazione 2000-2006 attraverso il “Piano Operativo di Cooperazione
Sistematica” presentato nella seduta del Comitato di Sorveglianza del 04.12.2001;
 
 RITENUTA inderogabile l’esigenza di adempiere a quanto previsto dall’art. 5.1.4 del P.O. FESR 2007-
2013 sopra richiamato, attraverso la definizione del Piano Operativo di Cooperazione in oggetto;
 
 RITENUTO che per l’attuazione del Piano in oggetto si stima un impegno economico pari a euro
50.000,00 per il triennio 2010-2013, cui si provvederà con successivo atto dell’Autorità di Gestione. Il
predetto importo non include l’eventuale spesa per le missioni, che sarà oggetto di separati atti;
 
 l’Autorità Ambientale, d’intesa con l’Autorità di Gestione, ha predisposto il Piano Operativo di
Cooperazione tra l’Autorità di Gestione e l’Autorità Ambientale che, allegato al presente atto, ne
costituisce parte integrante;
 
 L’approvazione del presente provvedimento compete alla Giunta regionale ai sensi dall’art. 4, comma 4
lett. d) -della l.r. n. 7/1997.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.
 
 L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente di concerto con l’Assessore al Bilancio e Programmazione, sulla
base di quanto riferito, propone alla Giunta Regionale l’adozione del presente provvedimento.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, dott.
Lorenzo Nicastro di concerto con dell’Assessore al Bilancio e programmazione, dott. Michele
Pelillo;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Ecologia,
in qualità di Autorità Ambientale del P.O. FESR 2007-2013, ing. Antonello Antonicelli e dal
Dirigente del Servizio Programmazione e Politiche dei Fondi Strutturali, in qualità di Autorità di
Gestione del P.O. FESR 2007-2013, dott. Luca Limongelli;
 
 A voti unanimi, espressi nei modi di legge,
 

2



DELIBERA
 
- di prendere atto della relazione che qui si intende integralmente riportata;
 
- di prendere atto del Piano Operativo di Cooperazione tra l’Autorità di Gestione e l’Autorità Ambientale,
allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito internet
della Regione Puglia
 www.regione.puglia.it;
 
- di dichiarare il presente provvedimento esecutivo.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola

3


